
 

Автономная некоммерческая организация  

«Центр развития «Среда возможностей» 

(АНО «ЦРСВ») 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«20» июня 2024 г.                                                                                                   № 0620/5-орг                                                                                       

 

г. Москва 

 

 

Об утверждении порядка 

оформления возникновения, приостановления, 

изменения и прекращения образовательных отношений  

между обучающимися и АНО «ЦРСВ» 

 

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с момента издания настоящего приказа Порядок 

оформления возникновения, приостановления, изменения и прекращения образовательных 

отношений между обучающимися и АНО «ЦРСВ» (далее – Порядок) согласно  

приложению к настоящему приказу. 

2. Начальнику учебно-методического отдела АНО «ЦРСВ» обеспечить исполнение 

Порядка и его размещение на официальном сайте АНО «ЦРСВ» в разделе «Образование» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Генеральный директор                                                   М.А. Вакуленко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 20.06.24 18:36 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25



Приложение к приказу АНО «ЦРСВ» 

от «20» июня 2024 г. №0620/5-орг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

оформления возникновения, приостановления, 

изменения и прекращения образовательных отношений между 

обучающимися и Автономной некоммерческой организацией 

«Центр развития «Среда возможностей» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Разработал: 

Начальник учебно-методического отдела  АНО «ЦРСВ»    Бруева М.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
АНО «ЦРСВ» 

Москва 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 20.06.24 18:38 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25



АНО «ЦРСВ» 2 

1. Общие положения  

1.1. Настоящий порядок оформления возникновения, приостановления, изменения и 

прекращения отношений между обучающимися и Автономной некоммерческой организацией 

«Центр развития «Среда возможностей» (далее – порядок) регламентирует оформление 

образовательных отношений между обучающимися и АНО «ЦРСВ».   

1.2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 

программам». 

1.3. Термины и определения, используемые в настоящем порядке: 

1.3.1. Обучающийся (слушатель) – лицо, осваивающее дополнительную профессиональную 

программу. 

1.3.2. Образовательные отношения – совокупность образовательных отношений по реализации 

права граждан на образование, целью которых является освоение обучающимися содержания 

дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации, программ 

профессиональной переподготовки) и создание условий для реализации прав граждан на 

образование. 

1.3.3. Заказчик – физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее образовательные услуги для себя или иных лиц. 

 

2. Возникновение образовательных отношений 

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является распорядительный акт 

АНО «ЦРСВ»: 

2.1.1. О зачислении лица на обучение в АНО «ЦРСВ». 

2.1.2. О зачислении лица в порядке перевода для обучения в АНО «ЦРСВ». 

2.1.3. О зачислении лица в порядке восстановления в число обучающихся в АНО «ЦРСВ». 

2.1.4. О зачислении лица для прохождения промежуточной/итоговой аттестации в АНО 

«ЦРСВ». 

2.2. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании 

и локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ», возникают у лица, принятого на обучение с 

даты зачисления, указанной в распорядительном акте о зачислении на обучение. 

2.3. В случае приема на обучение по образовательным программам за счет средств физических 

и (или) юридических лиц изданию распорядительного акта о зачислении предшествует 

заключение договора об образовании. 

 

3. Приостановление и изменение образовательных отношений 

3.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены/изменены по инициативе 

обучающегося, по инициативе АНО «ЦРСВ», в иных случаях, предусмотренных договором об 

образовании, в порядке и по основаниям, которые установлены действующим законодательством 

Российской Федерации и локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ». 

3.2. Основанием для приостановления образовательных отношений является 

распорядительный акт АНО «ЦРСВ: 

3.2.1. О предоставлении академического отпуска. 

3.2.2. О предоставлении отпуска по беременности и родам. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 20.06.24 18:38 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25



АНО «ЦРСВ» 3 

3.2.3. О предоставлении отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 

3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является распорядительный акт 

АНО «ЦРСВ»: 

3.3.1. О переводе обучающегося в АНО «ЦРСВ» с одной дополнительной профессиональной 

программы на другую. 

3.3.2. О переводе обучающегося на обучение по индивидуальному учебному плану. 

3.4. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения 

обучающимся образования по конкретной дополнительной профессиональной программе, 

повлекшей за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающихся. 

3.5. Если с обучающимся заключен договор об образовании, распорядительный акт АНО 

«ЦРСВ» издается на основании внесения соответствующих изменений в договор об образовании. 

3.6. Приостановление/изменение образовательных отношений осуществляется по 

письменному заявлению обучающегося с приложением подтверждающего документа (при 

наличии) и оформляется распорядительным актом генерального директора АНО «ЦРСВ», 

который содержит конкретные сроки приостановления/изменения, за исключением 

приостановления/изменения образовательных отношений по инициативе АНО «ЦРСВ». 

3.7. Решение о приостановлении/изменении или отказе в приостановлении/изменении 

образовательных отношений принимается АНО «ЦРСВ» исходя из конкретной ситуации, не 

позволяющей обучающемуся пройти обучение в установленные образовательной программой 

сроки. 

3.8. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании 

и локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ», приостанавливаются/изменяются с даты 

издания распорядительного акте или с иной указанной в нем даты.  

 

4. Прекращение образовательных отношений 

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением из АНО «ЦРСВ» по 

следующим причинам: 

4.1.1. В связи с получением образования (завершением обучения). 

4.1.2. Досрочно по инициативе обучающегося. 

4.1.3. Досрочно по инициативе АНО «ЦРСВ» по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ». 

4.1.4. Досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли заказчика/обучающегося и АНО 

«ЦРСВ». 

4.1.5. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

4.2. Основанием для прекращения образовательных отношений является распорядительный 

акт об отчислении. 

4.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании 

и локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ», прекращаются с даты издания 

распорядительного акта об отчислении или с иной указанной в нем даты. 

4.4. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося не 

влечет для него каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств перед 

АНО «ЦРСВ», если иное не установлено законодательством, локальными нормативными актами 

АНО «ЦРСВ» или договором об образовании. 

4.5. При досрочном прекращении образовательных отношений АНО «ЦРСВ» в течение 3 

(трех) дней после издания распорядительного акта об отчислении обучающегося с программы 

обучения выдает лицу, отчисленному из АНО «ЦРСВ», справку об обучении в соответствии с 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 20.06.24 18:38 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25



АНО «ЦРСВ» 4 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

4.6. Если с обучающимся заключен договор об образовании, при досрочном прекращении 

образовательных отношений такой договор расторгается на основании распорядительного акта 

об отчислении. 

5. Заключительные положения 

5.1. Настоящий порядок является локальным нормативным актом АНО «ЦРСВ», вступает в 

силу с даты его утверждения распорядительным актом генерального директора АНО «ЦРСВ». 

5.2. Все вопросы, неурегулированные настоящим порядком, решаются в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами 

АНО «ЦРСВ». 

5.3. В случае утверждения порядка в новой редакции либо внесения в него изменений 

предыдущая редакция утрачивает силу. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 20.06.24 18:38 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25


	abd2864520c14dd57471f81496c41b491904246e165955a980e8fcee4aaf4521.pdf
	467bfb6629485ace4957628cc321270811328535631750824e182d8c0993a2bb.pdf

